consequens odibilem Isaac & Iacob, quorum erant imagines. Sed David licet impugnavit fortalitium illud, quoniam iuramentū Abraham non fuit ad semper, sed ad tempus determinatū, quod tempore Iosue nondū effluerat, sed tempore David fuit finitum. Verūm cōtra hæc scribit R. Paulus, dicendo quod ista positio videtur p̄supponere aliquam falsam, & etiam quādam incertam. P̄supponit enim quod Iebusæi descēderunt de Abimelech, cū quo Abraham iniit foedus, q. fuit rex Palestinorum. Philistæi autem descēderāt a Mesraim secundo filio Cham filij Noæ, ut patet Gen. 10. Iebusæi verò descēderunt a Chanaan quarto filio Cham, ut patet ibidem. P̄supponit quoque, quod posterii Abraham non poterant inuadere Hierusalem ratione iuramenti p̄dicti, quod falsum est. Nam in p̄dicto foedere cum Abimelech inito, quibus Abraham iurauit non nocere Abimelech nec posteris eius, non tamen iurauit quod posteritas sua non noceret posteritati illius, ut patet intuitu formæ illius iuramenti. Insuper Abimelech concesserunt se cum Isaac filio Abraham, quod non oportuit, si Abraham iurauit etiam pro sua posteritate. Sicque dato quod Iebusæi descēderent de Abimelech, nihilominus potuissent eos filij Israel impugnat. P̄supponit quoque, quod iuramentum Abraham durauit ad certum tempus, quod tempore Iosue nondū effluxit, sed tempore David: quod nullum fundamentum videtur in scripturis habere. Propter quod de tali expositione non videtur mentio faciēda. Expositio autem doctorum catholicorum est satis applicabilis literæ. Est tamen alius modus dicendi, qui literæ forsā magis propriè adaptatur, videlicet quod cæci illi & claudi fuerunt simulacra deorum Iebusæorum posita in summitate fortalitiorum suorum, qui Iebusæi deos suos appellabant cæcos & claudos, secundum sententiam David, qui deos illos impropèrando, dicebat: Oculos habent, & non videbunt aures habent, & non audient: pedes habent, & non ambulabunt. idcirco credentes quod David non sustineret in regia vrbe illa huiusmodi deos, excusabant se a receptione ipsius, dicendo: Non ingredieris huc nisi abstuleris cæcos & claudos, quasi dicerent: Scimus quod si possideres hunc locum, auferres deos nostros, quos putas cæcos & claudos, quod nullatenus permittemus. Vnde oportet, quod per potentiam auferas eos, si vales, quia non eos tibi trademus. Vnde David de hoc indignatus, postquam cepit arcem Sion potenter, posuit præmium facientibus tria in debellatione Iebusæorum. Primum, illi qui percussisset Iebusæum, quod fuit contra personas eorum. Secundum, illi qui tetigisset domorum fistulas, & hoc contra sustentationes eorum. Hierusalem enim non habebat aquam intra murum, sed ex pluuialibus aquis in cisternis collectis sustentabantur. Ideo frangendo fistulicidia illa, videlicet fistulas, per quas aqua pluuialis fluebat, maxime quis affligebat eos. Tertio, ordinauit contra deos eorum, dicens qui abstulissent cæcos & claudos, hoc est, simulacra Iebusæorum. Et nota quod vbi translatio nostra habet, odientes animam David, Hebraice veritas habet, Quos odiuit anima David. Nam David simulacra illa odiuit. Similiter quod in

ret. C6. hist. li. 2. re. ca. 7.

R. Salomon

Gen. 27. 32.

R. Paulus

Gen. 22. 26.

psal. 115.

Pro-

Prouerbio dicebatur, Cæcus & claudus non intrabunt in ecclesiam Dei: videtur huic expositioni magis aptari. Nā iste locus fuit assignatus diuino cultui à tēpore Abraham, quā voluit ibi ipsum Gen. 22. Isaac immolare, & Iacob vidit ibidem scalam, ibiq; tēplum fuit per Salomonē fundatum, in quo Gen. 28. nulla immolatio debuit habere ingressum: sed solus Deus fuit in eo colendus, & ob tñ p̄sagium huic 3. Reg. 6. 7. futuri boni, quasi puerbiallyter dicebat, Nō intrabit cæcus & claudus in tēplum dñi. Q. d. Verē p̄gnosticauerūt Iebusæi, q̄ in tēplum dñi in ciuitate hac ædificandū, nō intrabūt cæci & claudi, hoc est, dii gētium, q̄ cæci & claudi dicunt. Hæc R. Paulus, cuius dicta pro reprobatiōe positionis R. Salomonis, apta vident̄r quod ait Dauid p̄posuisse mercedē, postq̄ cepit arcē Sion, expositiorib; nō cōcordat. Cū em̄ fortalicium illud obtinere difficilimū foret, vt milites animarentur ad inuasionē illius, propofuit p̄mium, q̄ illud primō ascenderet ac obtineret, fieret princeps militiæ. Hinc in Scholast. fert̄ hist. Cumq; arcē obtinere non posset, propofuit in p̄mīū militiæ principatū. Itaq; dicit̄ est ad Dauid ab eis, vt potē Iebusæis, Nō ingredieris huc, nisi abstuleris cæcos & claudos, dicētes: Nō ingrediet̄ Dauid huc. Si em̄ per cæcos & claudos intelligunt̄ hoies cæci & claudi, vel ipsimet̄ Iebusæi, certū est, q̄ illi poterāt propriē verba ista proferre. Si verō per cæcos & claudos intelligunt̄ simulacra deorū, illa dixerūt hæc verba materialiter aut interpretatiuē, vel demones loquebant̄ per idola illa. Si autē per cæcos & claudos intelligant̄ p̄fate imagines, quod apparentiā modicā habet, dicendū q̄ imagines illæ dixerūt hæc materialiter aut interpretatiuē, quæadmodū inanimately dicunt̄ Deū b̄ndicere & laudare. [Cepit autē Dauid arcē Sion.] i. fortalicium s̄p̄e dictū, quod vocabat̄ arx Sion, i. altitudo speculatiōis, v̄m s̄rum fuit in loco alto mōtoso, ex quo vndiq; lōgē ac latē poterat q̄s videre, [hæc est ciuitas Dauid.] Tota Hierusalē ex hoc tēpore ccepit esse & noīari ciuitas Dauid, atq; metropolis regni eius. Veruntū ista pars vrbis, in qua parte fuit fortalicium, specialiter dicta est ciuitas, q̄a meliorauit eā per ædificia, & in ea cōmorari elegit. [Cōsequenter exprimit̄, qualiter arcē obtinuit.] Propofuerat em̄ Dauid in die illa p̄mium [Ie] q̄ percussisset Iebusæū. [hoc est, q̄ primō ascenderet arcē, & ea obtēta, occideret Iebusæos cōmorantes in turri illa.] & tetigisset domatum fistulas. [Doma vocat̄ tectum domus, fistula autē, canale per quod stillicia fluunt seu aqueductus. Vel (vt alij dicunt) fistulæ erāt sub terranei cuniculi seu meatus, per quos ascendebat̄ vsq; ad tectū. Itaq; sensus est: Et tetigisset domatum fistulas, i. canales aquarum vastasset, vel per meatus illos ascendisset vsq; ad murum. Et per illos meatus dicit̄ Iob ascendisse, siue per aqueductum. [& abstulisset cæcos & claudos, i. hoies illos seu imagines, siue simulacra, cōdētēs aīam Dauid.] Iverē, formaliter, aut representatiue, sicut expositum est. [Idcirco dicit̄ in Prouerbio: Cæcus & claudus nō intrabūt in tēplum.] Ad literā q̄ppe prohibuit dñs in Leuitico, natos ex femine Aaron cæcos & claudos ingredi tēplum, ad exercedūm sacerdotale officii, atq; ex verbis & factis his inter Iebusæos & Dauid habitus, conuersa sunt verba illa Leuitici in Prouerbium, propter verborum similitudinē aut coincidentiā, vel propter rōnes R. Pauli indūctas. Et sicut Magister in hist. tagit, forsan dum ianitores tēpliarcebāt immundos à tēpli ingressu, ænigmaticē loquebant̄: Cæci & claudi non intrabunt &c. Pōnentes cæcitātē & claudicationē pro immunditia quacūq; legali, per quā reddebant̄ ad tēplū ingressum indigni. [Habituauit autē Dauid in arce Sion,] hoc est, fortalicio illo, Iebusæis eieciis, [& vocauit eā, ciuitatē Dauid.] Iex noīe suo ob causas p̄tactas. Estq; intelligēdum, q̄ arcē illā cum habitaculo s̄p̄e suis per gyrum ita vocauit. [Et ædificauit per gyrum à Mello & intrinsecus.] Mello fuit p̄cipitium quoddā, profundaq; vallis, & vt alij dicunt, vorago ante castrum, seu fortalicium pro eius munimine situata. Fuit autē & spatium inter voraginē illā & castrum, in quo spatio per fortalicij gyrum Dauid cōstruxit aliquas domos, atq; vt alij scribunt, à Mello vsq; sursum ædificauit Dauid murum per circuitum arcis Sion, faciēs vnum murum intrinsecus, aliumq; extrinsecus, & ita duplici muro muniuit arcē. [Porro 1. Paral. 11. legit̄: Aedificauitq; vrbē in circuitu à Mello vsq; ad gyrum.] Iob autē reliqua vrbis extruxit, vbi per vrbē intelligit̄ pars illa Hierusalē, q̄ vocata est ciuitas Dauid. Vñ & Iosephus, superiorē (inq̄) ciuitatē Dauid muniuit, eiq; arcē iungēdo, vnum corpus effecit. De p̄mio autē quod Dauid hic legit̄ propofuisse, nec tñ in isto lib. exprimit̄, 1. Paral. 11. legit̄: Dixit: Oīs q̄ percusserit Iebusæum, in primis erit princeps & dux. [Et ingrediebant̄] viā iustitiæ, & domum suā, ac corā Deo, [p̄ficiēs.] in tēporalib; ac spūalibus bonis, [atq; succrescēs,] fama, potestate, ac meritis, [& dñs Deus exercituum erat cum eo,] p̄per gram copiosam, per quā benē se habuit circa regimē suisq; suis, & in regimine populi sibi cōmissi, & in diuino obsego. Itaq; per grām tantā ordinatē se habuit circa seipsum, prudētē & exēplariter circa subiectos, deuotē ad Deum. [Misit quoq; Hirā rex Tyri nuncios ad Dauid & ligna cedrina, & artifices lignorum, artificesq; lapidum ad parietes, & ædificauerunt domum Dauid.] Iste Hiram, vt infra habet, fuit amicus Dauid omī tēpore. scriptura tñ nō exprimit, qualiter Dauid & Hirā amici cōtraxerunt mutuā, nec legunt̄ accessisse se inuicē. Verum qñq; cōtingit, q̄ alij efficiuntur cordiales amici ex fama & perceptiōe probitatum ac amabilitatum suarum. Misit autem Hiram

Leuit. 21.
R. Paulus
Pet. Co. hist.
li. 2. Re. ca. 7.
Iofe. lib. 7.
an. lu. ca. 3.

nuncios primō ad Dauid, ad inq̄rendū de statu suo. Deindē cognita voluntate regis Dauid, misit ei ligna preciosa & apta, cōuenientesq; lapides, ac viros peritos operari in lignis & saxis, q̄ artifices cōstruxerunt regi Dauid domum infra eam partē Hierusalē, q̄ specialiter dicta est ciuitas Dauid. In regno equidē Tyri amplius abundabāt ligna & saxa, pro domibus cōstruendis cōuenientia, q̄ in Iudæa. Meliores quoq; artifices erāt ibi, propter quod postea Salomon misit ad Hiram, dicēs: Scis qm̄ in populo meo nō est vir q̄ nouerit ligna cedere sicut Sidonij, vt infra 3. Reg. 5. legitur. [Et cognouit Dauid, qm̄ cōfirmasset cum dñs regē super Israel, & qm̄ exaltasset regnū eius super populum suum Israel.] Hoc vtiq; sciuit ex reuelatiōe diuina seu inspiratione interna, & ex prophetica denūciatiōe, qua sibi per Samuelē & Gad fuit p̄dictum, q̄ elect̄ esset ad p̄sidentendum vniuerso Israelitico populo, atq; ex euidētia facti, & experientia proprie p̄speritatis, qm̄ vidit se prosperari in cunctis, totumq; populum suum sibi fauentē ac applaudentē. [Accepit ergo Dauid adhuc cōcubinas, &] pro, i. vxores de Hierusalē, postq̄ venerat de Hebron. Non em̄ accessit ad illegitimū torū, nec fuit fornicator, nisi q̄ postea cum Bethabee peccauit. Itaq; scēminē istā fuerūt eius vxores legitimæ, sicut in Genesi Zelpha & Bala qñq; vocat̄ cōcubina, qñq; vxores ipsius Iacob. Fuit etē cōsuetudo in veteri test. q̄ vxores minis principales & secundariō sumptæ, vocabat̄ cōcubina, q̄a in aliquo cōcubinis assimilabātur. [Natiq; sunt] Ipsi [Dauid & alij filij & filia]. Et hæc noīa eorum q̄ nati sunt ei in Hierusalē, Samua & Sobab, Nathan & Salomon, & Iababar & Elisua & Nepheg, & Iaphia & Elisama & Eleiada & Eliphalet. [Exprimuntur hic 11. filij, q̄ ei in Hierusalē nati sunt, inter quos ponitur Nathan, q̄ alius fuit à Nathan propheta, quem Dauid sibi adoptauit in filium post mortem patris illius. Circa hæc scribit qdam, q̄ Dauid sumpsit has plures vxores ad multiplicandum prole, q̄ cōiungeretur in matrimonio nobilibus regni sui, & sic essent sibi affinitate cōiuncti ad firmitatē regni sui maiorē. Hoc reor etiā, q̄ ideo accepit tot cōiuges, vt augetur in sobole sua cultus vnus veri dei, cuius cultus tunc conseruabatur in populo Israel per carnalē propaginē, cæteris gentibus ad idololatriā lapsis. Consequenter duplex victoria narrat̄ regi Dauid cōtra Philistæos cōcessa. [Audierunt ergo Philistij q̄ vnixisset Dauid in regē super Israel.] Nam antē audierat q̄ Dauid regnaret super tribum Iuda in Hebron, sed de hoc minis curabāt. Cognito autē q̄ vnctus esset super 12. tribus in regem, timuerunt q̄ eis resisteret, nec solita tributa persolueret, vt alij dicunt, & q̄ sciuerunt ipsum Dauid esse strenuissimū atq; fortissimū virum, metuebāt vastari per eum. ideo voluerunt eum tēpestiuē in propria terra opprimere. [& ascendit in vniuersū.] qdam de oibus, [vt q̄rerēt Dauid] ad impugnandum. [Quod cū audisset Dauid, descendit] de arce Sion, [in p̄sidium.] i. ad munitionem vel ad salutis p̄pugnaculum, aut auxilium req̄rendum. [Philistij autē veniēs, diffusi sunt in valle Raphaim,] non procul à Hierusalē. [Et cōsuluit Dauid dñm] p̄ potēficē, [dicēs: Si] an ascendā ad Philistij, & si dabis eos in manu mea? Vndē cōstat, q̄ Dauid totā spem suam collocauit in Deo, eius cōsilio auxiliōiq; innitēs, sciens q̄ equus paratur ad diē belli, dñs autē saluē tribuit. Voluit autē dñs in talibus haberi recursum ad se, propter quod de perfidis filijs Israel, ita non agētibus, ait Esa. 30. Væ filij defertores, vt faceretis cōsiliū, & non ex me: & ordiremini telam, & non per sp̄m meum, & os meum non interrogastis. Vndē rursus loquit̄ Esa. 8. Nunq̄d non à Deo suo populus regret̄? [Et dixit dñs ad Dauid:] Qualiter istę cōsultationes ac diuina responsa fiebat, dictum est s̄p̄e. [Ascendē] cōtra eos cum populo tuo, [q̄a tradēs dabo Philistij in manu tua. Venit ergo Dauid in Baalpharasim, & percussit eos ibi, & dixit:] Deo gratias agens, & ei triumphū ascribēs: [Diuisit dñs inimicos meos coram me, sicut diuidit aqua.] Ji. dedit mihi & exercitui meo virtutem vincendi hos Philistæos, ita q̄ quosdā occidendo, quosdā fugando diuisimus illos ab inuicē satis facilliter, quæadmodū facile est aquam tanq̄ rem mollē diuidere. [Propterea vocatum est nōmē loci illius, Baalpharasim:] quod interpretat̄ viroꝝ diuisio, q̄a viri Philistæi ibi ab inuicē sunt diuisi. Vel à Baal, quod est cāpus siue planities, & phares diuisio, quæ cāpus diuisionis. Vel à Baal, quod est idoli nōmē, & phares diuisio, q̄a reliquerunt ibi idola sua, & ab eis diuisi sunt. Vndē subiungitur: [Et reliquerunt ibi sculpilia sua,] videlicet simulacra Dagon, q̄ attulerunt secum, vt eorum auxilio p̄ualerēt. [q̄ tulit Dauid & viri eius] secum: non vt colerēt ea, sed cōflarent. Propter quod 1. Paral. 14. legitur, q̄ Dauid iussit ea exuri, iuxta quod Deut. 7. dñs ait: Sculpilia cōburne. Quod tñ ad literā dictum fuit de Chananeorū sculpilibus. Porro secundum Lyri, in Hebræo habetur: cōbussit ea Dauid, sed magis puto, quod verbum illud Hebræicum sit ad vturum, æquocum. [Et addiderunt adhuc Philistij vt ascēderēt] cum exercitu maiori q̄ antē, [& diffusi sunt in valle Raphaim.] Ide qua legitur Esa. 17. Erat scit̄ q̄rens sp̄icas in valle Raphaim. [Cōsuluit autē Dauid dñm: Si ascendā cōtra Philistæos, & trades eos in manus meas? Qui r̄ndit: Non ascendas cōtra eos.] Philistæos direcēt, [sed gyra post tergum eorum, & venies ad eos ex aduerso p̄torum,] Ji. arborum talium, sub q̄bus posuerunt idola sua, in q̄bus sperabant: p̄ propter quod voluit dñs, vt ab illa parte impugnarentur, sicq; aduerteret & pateret, quod

1. Reg. 16.
2. Reg. 19.
2. Reg. 21.
Pro. 21.

quod idola sua eis non profuerunt. [Et cum audieris sonitum clamoris gradietis in cacumine pitorum, videlicet angeli sancti ibi se mouentis ac exhibetis ad adiuvandum vos, atq; ad deprimendum potestate demonum & idolorum, per quos demones operabantur nonnulla, tunc in ibis plium, quia tunc egredietis ante faciem, presentiam tuam: hoc est, angelus Dei agens diuina virtute, ac dum representas, vt percutiat castra Philistinorum, i. turmas eorum seu contentos in ipsorum tetoribus. [Fecit itaq; Dauid sicut preceperat ei dominus, & percussit Philistinum de Gabaa vsq; dum venias Gazer.] Deidit em dominus Dauid regi & populo eius pualendi potentiam, Philistinorumq; corda & corpora debilitauit ac terruit.

¶ De mystico huius cap. 5. intellectu. Art. 9.

1. Reg. 2. **E**T venerunt vniuersae tribus Israel ad Dauid in Hebron, dicens: Os tuum & caro tua sumus. **3** Quomodo dicitur dauid primò regnauit in Hebron super tribum Iuda, deinde super Israel vniuersum: sic Christo ante suam passionem & ascensionem pauci ex Iudæis adhererunt per fidem & obedientiam, tanquam veri filij Iuda, i. confessionis salubris: sed misso de super spiritu sancto, operantibus sanctis apostolis, copiosa & clara miracula in fide & nomine saluatoris, multa millia Iudæorum ex diuersis tribubus Israel sunt conuersi in Hierusalem & in omni Iudæa, Galilæa, atq; Samaria, vt in Actibus docetur a apostolorum. Deinde in diuersis mundi puincijs, quod in fine mundi per predicationem Heliae & Enoch plenius fiet, & maxime Antichristo occiso. ¶ Deniq; prelati Iudæi ad Christum conuersi, dixerunt: **1. Reg. 2.** **O**stuum & caro tua sumus, i. veram humanitatem in Christo confessi sunt, & eum ex semine Abraham in carnatu veraciter crediderunt. [Sed & heri & nudius tertius cum esset Saul super nos, tu eras educens & reducens Israel.] Per Saul intelligi potest presidentia pontificum super Iudæos, quos pontifices persecuti sunt Christum, quemadmodum Saul Dauid, & sub pontificibus, Anna & Caipha, Christus predicauit Iudæis, & eos eduxit ad audiendum verbum dei, & ad actus virtutum, rexitq; eos ad creatorem, ad fidem catholicam, & ad euangelicam legem. [Dixit autem dominus ad te: Tu pasces populum meum Israel.] Hoc Deus pater dixit homini Christo per inspirationem internam ab incarnationis exordio, & idem per sanctos prophetas frequenter & diu antè predictum, iuxta illud Mich. 5. Er tu Bethlehæ, ex te egredietur, qui sit dñator in Israel. Ezech. quoc; 34. dominus ait: Saluabo gregem meum, ait dominus, & suscitabo super eum pastorem vnum, qui pascat eum, Dauid seruum meum, i. Messiam, vt oes exponunt. De hoc in Zach. & Iohel plenius legitur prophetatum. ¶ Præterea, in Christi baptismo ac transfiguratione vox patris intonuit: Hic est filius meus dilectus, ipsum audite. [Filius 30. annorum erat Dauid, cum regnare cœpisset.] In hac etate orsus est Christus predicare, & euangelicam tradere legem, & in credentium corde regnare per fidem & gratiam. In qua etiam etate presertim est Ioseph terræ Aegypti, Ezechielq; vaticinari incepit. [Et abiit rex ad Iebusæum.] Per Iebusæum possunt intelligi gentiles, quos Christus per suos fideles multipliciter expugnauit, & abstulit cecos & claudos, i. eorum simulacra, excæcos quoc; in suis perdidit, atq; per vitiorum deuia claudicantes in partem vtranq;. Potest item per Iebusæum habitatem in arce Sion, accipi pontificum seu sacerdotum Iudæorum, quod Christus fecit cessare, primumq; proposuit, ei, quod illud primò inuaderet, quod beatiss. princeps apostolorum Petrus in die sacratissimo Penitentes fortissimè impugnavit & vicit, intus, quod ex tunc multa turba sacerdotum obediebat fidei, nec pontifices potuerunt resistere Petro, imò autoritate scripturarum, excellentia miraculorum, cuius potentia gratiarum pualuit, ac imperterrita dixit mente: Obedire oportet Deo magis quam hominibus. [Et factus est Petrus princeps militie.] Secundus post Christum, & caput totius ecclesie, summusque pontifex eius. [Et tetigit domatui fistulas.] i. ora scribarum & pharisæorum, & stillas documentorum ipsorum obstruxit atq; destruxit, affirmans ac probans, quod in solo Christo sit salus, non in Moysi lege, sicq; Christus habitauit in arce. Nam & primitiua ecclesia quotidie erat in porticu Salomonis & in templo, ac in monte Sion, vbi Christus fuit in medio eius, prout in Actibus habetur. Tunc Christus in suis membris presertim quotidie, & multos in Hierusalem filios, precavit, regenerans eos ex aqua & spiritu sancto, vt scribitur Act. 3. Circa hoc dicit Glossa, ex verbis Rabani sumpta: Multas vxores Dauid, multas gentes seu ecclesias significat, quod Christus copulans per fidem, concubine verò, hæreticorum ecclesias, que Christiani nomine titulo gloriantur: sed quia propter carnalia lucra Christum loquuntur, non vxores, sed concubine vocantur. Quod si reges nunc habeant plures vxores, crimè est, quia figure transferunt. [Misit quoq; Hiram rex Tyri nuncios ad Dauid.] Christus namq; per gloriosos apostolos tot & tanta fecit miracula in Iudæa, quod alij reges & principes gentium ea percipientes, desiderauerunt sibi annuñciari euangelium saluatoris, & per hoc orationes suas tanquam nuncios, direxerunt ad dominum. Miserunt quoq; ligna & lapides, i. subditorum suorum personas, atq; lignorum & saxorum artifices, hoc est, predicatorum ac platorum ad Christum, tales hortando ad promotionem & augmentum ecclesie, vt edificarent filio Dei domum, i. ecclesiam, que ex hominibus tanquam ex viuis lapidibus ac lignis fructuosus construitur. Audierunt ergo Philistinum quod vnixissent Dauid regem. Per Philistinos hoc loco signantur visibiles hostes Christi, puta persecutores, qui videntes Christum ab ecclesia coli, Christianos & Christum in membris suis atrocissimè & valde diu sunt persecuti. Contra quos Christus ascendit, quia si-

delibus suis contulit gratiam superandi illos, per sapientiam, patientiam, atq; miracula, & per angelorum sanctorum presidia, non per humanam potentiam, imò sub persecutionibus tyrannorum, maxime creuit ecclesia, quia frequenter in vnus martyris occisione fecit saluator tanta prodigia, quod conuersa fuerunt multa gentium millia. Vnde saluator promisit martyribus sanctis: Ego dabo vobis os & Luc. 21. sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere oes aduersarij vestri. Voluit quippe saluator, vt in fidelibus resisterent, non abuliter ridendo, non corporaliter reluctando, imò aduersa omnia æquanimitè tolerando, percutientibusq; maxillam vnam, subendo mox alteram. Similiter per Philistinos significat inuisibiles inimici, qui regno Christi ab initio infatigabiliter resistere nisi sunt, & Christum de cordibus fidelium excludere studuerunt per suggestiones pestiferas, tetationesq; varias: & item contra ecclesiam primitiuam inflamando in fideles & obstinatos Iudæos, reges & principes perfidos, ac quosdam philosophos, & seminando errores hereticos, quibus impleuerunt multos fideles, qui ab ecclesia exierunt, & eam grauiter affixerunt. Isti quoq; aduersarij Christi fremunt & contabescunt, dum videt viros virtutum ad dignitates ecclesiasticas & ad aliorum regimina promoueri, ideo illis resistere molunt, & fructum pastoralis presidentie satagunt impedire, & eos qui secundum carnem sunt nobis ac potentes, nituntur intrudere, quibus totius spiritalis exercitationis & salutaris sapientie sint expertes. Vnde 2. Timot. 3. scribit apostolus: Quemadmodum Iamnes & Mambres resisterunt Moysi, ita & hi resistunt veritati. Postremò, sicut Dauid proposuit primum speciale expugnatori Iebusæi & arcis Sion, ita saluator in euangelio scilicet spondet mercedem cunctis qui viriliter eum angunt, atq; diabolum vincunt, & maxime his, qui exercitia magis ardua exequentur, & hæresarcham aut tyrannum deiciunt, sicq; tuentur ecclesiam.

¶ Expositio literalis cap. 6. Congregauit autem rursus Dauid omnes electos. Art. 10.

Ruid oes electos ex Israel, i. per epistolas aut per nuncios conuocauit ad se viros principales ex toto regno suo, 130. millia. Inec refert, an erant presertim tot, an parum plures seu pauciores: quia minus numerorum aut temporum scriptura frequenter non curat. Et rectè nunc dicitur rursus populum congregasse, quia precedenti cap. est narratum, qualiter iam antè congregauerit populum. [Surrexitque Dauid & abiit, & vniuersus populus qui erat cum eo de viris Iuda, Iq; familiaribus assistebat regi, tanquam de eorum tribu nato, vt adduceret arcam Dei.] De loco suo ad regiam urbem cum grandi solennitate, propter quod maiores de plebe fuerant conuocati. Porro de arca dictum est in primo lib. [super quam inuocatum est nomen domini exercituum, i. coram cuius arce presentia, seu coram qua Deus omnipotens inuocabatur, presertim a pontifice, vt ipse dominus Deus exaudiret & daret responsa, prout super Exodum plenius dictum est. Dicitur autem Deus dominus exercituum, i. angelicorum chororum, presertim in Cherubim, i. inter Cherubim super eam.] Nam super arcam fuit ppiciatorium seu aurea tabula, quæ duo Cherubim alis suis extransuerso tegebant, & inter eas apparuit dominus, presertimq; responsa, ideo dicebatur in Cherubim, i. inter ea sedere, ita quod ppiciatorium illud fuit quasi sedes dei, qui ab illo loco offendebat se populo ac precibus pontificis propiciari, & per effectum misericordie sue apparebat ibidem. Propter quod tabula illa aurea ppiciatorium vocabatur, quod etiam dicebatur oraculum, quia ex illo loco procedebant ac audiebant diuina responsa & Dei verba. Hinc Exo. 25. narratur: Arcam de lignis Sethim conpingite, duos quoq; Cherubim aureos & pduciles facies ex vtraq; parte oraculi. Vtrunq; latus ppiciatorii tegant expandentes alas, &c. [Et imposituerunt arcam Dei super plaustrum nouum,] quod trahebat à bobus, cum tamen debuissent eam portare humeris proprijs ipsi Leuitæ, prout Num. 8. iusserat dominus. Et forte posuerunt arcam super nouum plaustrum, quia super tale plaustrum fuit à Philistinis remissa, vt primo lib. patuit. [Tuleruntq;] i. acceperunt eam de domo Abinadab Iacerdotis, secundum Glossam. [q;] Abinadab, vel quod domus Abinadab erat in Gabaa. Oza autem & Ahio filij Abinadab minabant plaustrum nouum. Ii. boues plaustrum trahentes. [Cumq; tulissent eam de domo Abinadab,] quod erat in Gabaa custodiens arcam dei, tanquam sacerdos & vir tam famose virtutis, quod eum potius quam ad alium sacerdotem arca fuit deducenda. [Ahio procedebat arcam Dei,] secundo partem ante quadrigam ad puidendum de conuenienti ori itinere. ¶ Circa hoc oritur questio, qualiter hic dicatur, quod tulerunt arcam de domo Abinadab, quod erat in Gabaa, cum 1. Paral. 13. scriptum sit, Ascendit Dauid & oes viri Israel ad collem Cariathiarim, quod est in Iuda, vt afferunt in de arcam Dei? Ad hoc quodam rident, quod Cariathiarim & Gabaa erant vrbes vicinæ, & in Cariathiarim primò congregatus est populus ad Dauid, & inde transferunt ad adducendum arcam quod erat in Gabaa, ac inde ducendo eam, transferunt per Cariathiarim. Sicq; intelligendum est quod ex 1. lib. Paral. allegatur. Verum ista responsio in expositione 1. lib. est reprobata. Similiter in primo lib. Paral. nec consonum videtur ei quod in psallegato 1. Paral. 13. legitur: Congregauit Dauid vniuersum Israel à Sihor Aegypti vsq; dum ingrediaris Hemath, vt adduceret arcam Dei de Cariathiarim. Insuper quod dicitur, populum Israel primò congregatum in Cariathiarim ad Dauid, incertum est, imò nec consonum esse apparet ei quod in præmemorato libro Paral.

ral. fertur. Ait David ad vniuersum cœtum Israel: Si placet, mittamus ad fratres nostros reliquos in vniuersas regiones Israel, & ad sacerdotes, vt cœgredient ad nos. Vnde apparet q̄ cœgregati fuerunt ad David, in loco quo erat qn̄ hæc dixit ac nuncios misit, vt pot̄e in Hierusalēne in aliqua scriptura authentica reperiri videtur, q̄ in Cariathiarim ad David collecti sunt. Hinc quoq; Pet. C6. hist. li. 2. Re. ca. 9. Magister in hist. circa hunc passum testatur: Gabaa non est hic nomen vr̄bis aut loci, sed secundum interpretationem suam significat collem. Itaq; dato q̄ arca fuerit de Cariathiarim ad alia loca translata, anteq̄ David transfudit eam, magis tñ tenendū esset, q̄ ad Cariathiarim fuit redu-
cta, q̄ q̄ David reduxerit eam de oppido, quod Gabaa dicitur. Glossa quoq; super psallegatū Paral. librum asserit arcam reduciāam per David à Cariathiarim vr̄be, de qua fuit Vrias propheta, quē occidit Ioachim rex Iuda, vt habetur Hiere. 26. Fuitq; Cariathiarim hæc, vna de vr̄bibus Gabonitarum, vt Iosu. 9. describitur. David aut̄ & ois Israel ludebant coram dño. I. i. deuote psallebant. Vnde 1. Paral. 13. dicitur: David & vniuersus Israel ludebat coram dño om̄i virtute in canticis. Illud ergo est intelligendum de ludo virtutis, de quo & infra fatetur David: Ludam, & villoriam plus q̄ factus sum. De quo & Prouer. 8. sapia loquitur: Delestat abar per singulos dies, ludens coram eo om̄i tēpore, ludens in orbe terrarum. Est ergo ludus deuotionis, q̄ est patriæ actus. Deniq; etiā secundū philosophum, specialis est virtus, per quam homo bene se habet in ludis: id est: non ois ludus, est ludus dissolutionis. De hoc Durandus in Summa sua pleniùs scribit. Ludebat ergo in oibus lignis fabricatis, Ii. musicis instrumentis de ligno formatis, in oibus inquam quę habebant, & quorum vsus ad hoc erat cōueniens. I. & citaris & lyris, Ii. symphonijs, & tympanis & sistris & cymbalis. Tympanum dicitur ligneum instrumentū, in quo extēditur corium ad bene sonandum. Sistrum dicitur tuba. Cymbala ex concussione ad intucēm sonum reddunt ad bene sonandum. Sistrum dicitur tuba. Cymbala ex concussione ad intucēm sonum reddunt ad bene sonandum. Sistrum dicitur tuba. Cymbala ex concussione ad intucēm sonum reddunt ad bene sonandum.

Pet. C6. hist. li. 2. Re. ca. 9.

1. Par. 13.

pet. C6. hist. li. 2. Re. ca. 9.

Iose. lib. 7. an. lu. ca. 4.

Hieronymus.

Num. 4.

Pet. Co. hist. li. 2. Re. ca. 9.

1. Reg. 6.

de equitate diuina. Et vocatū est nomen loci illius, percussio Oza; vsq; in diem hęc. In Paral. 13. dicitur, diuiso Oza, sed redit in idem: quia per illam percussione fuit Oza diuisus & subtrahus ab Israelitica plebe. & forsā verbum illud Hebraicum, designat vtrūq;. Creditur quoq; q̄ Oza per temporale illam percussione purgatus sit, & dānationem euasit, nam est repente obierit, potuit tñ in tēpore illo per modico penitere, præsertim dum manum suam, brachiumq; & humerum sensit arere. Et extimuit, ex corde valdē timuit David dñm in die illa, dicens: Quō ingredietur ad me arca dñi? Ad domum meam, seu ad arcem Sion, aut vr̄bem Hierusalē in introducere eam nō audeo, ne forsitan ob aliquam culpam meam merear percuti, & indignus sim arcæ præsentia. Itaq; ex effectu diuinæ iustitiæ motus fuit ad reuerentiā Dei timorem. Etenim felix quem faciunt aliena damna peritum. Et Prouer. 14. scriptum est: Pestilente flagellato, stultus sapientior erit: quanto magis sapiens? Et noluit ad se diuertere arcam dñi in ciuitatem, videlicet David, sed diuertit eam in domū Obededom Gethæi: I. in suburbio posuit eā in domo Leuitæ Obededom, qui vocatur Gethæus, quia ad tempus in ciuitate nomine Geth creditur commoratus. Porro secundū Petrum Comestorem, Obed Edom, duæ sunt dictiōnes. Nam ita exponit, Posuit arcam in domo Obed filij Edom. Alij dicunt, q̄ vna sit dictio, quod verius æstimatur, & Hieronymo ac Hebræis plus consonum. Nempe vt ait Glossa, Obededom interpretatur seruiens homo, qm̄ Obed interpretat seruiens, Edom homo. Si aut̄ essent noia duo, Obed Edom, interpretaretur seruiens hominis. Est quoq; consuetudo scripturæ, q̄ exprimendo nomen filij alicuius ac patris sui, interponat hoc nomen, filius, sicut cū dicitur David filius Isai, vel aliqd tale apponat, quo designatur, q̄ vnus sit filius, alius pater. Et habitauit arca dñi in domo Obededom Gethæi tribus mensibus. Et benedixit dñs Obededom & oēm domum eius. Dicunt aliqui q̄ Deus benedixit ei ac suis domesticis, quasi symmisra sua, dando ac multiplicando eis temporalia bona. Vnde Magister in hist. refert, Dicunt Hebræi, q̄ vxores eius ac nurus pepererunt masculos, & iumenta duplices factus. Alij dicunt, q̄ benedixit eis in temporalibus ac spiritualibus, qm̄ arcam cum reuerentia ac deuotione suscepert & custodierunt. Temporalia aut̄ non sunt præmium sufficiens & condignum operis virtuosum. Nunciatumq; est regi David, quia benedixisset dñs Obededom & oia eius. Si in solis spiritualibus benedixisset dñs illis, hoc non fuisset tam citō & euidenter cognitum alijs, propter arcam Ii. propter deuotam & condecētem arcæ susceptionem. Dixitq; David, & reducam arcam cum benedictione Ii. cum laude diuina. Vel, cum benedictione, i. si diuina mercede, [in domū meam,] sperans q̄ dñs benedicet mihi, ac domui meæ propter arcam, quæadmodum benedixit Obededom. Abijt ergo David, & abduxit arcam Dei de domo Obededom in ciuitatem David cum gaudio. Porro quod subditur, Et erant cum dauid septem chorij, & vitima vituli, non est in Hebræo, quod tñ breuiter potest exponi, vt per choros intelligantur distinctæ congregationes seu ordines canentium atq; psallentium Deo. Corus quoq; est nomen mensuræ plene similia, i. delicatissima farina, quam obrulit David, & continet decem ephi, i. triginta modios, vt patet Ezech. 45. Kursus chori vocantur musica instrumenta fistulas duas habentia, in quarum vnā intronmittitur ventus, & per aliam emittitur sonus. Per victimam vituli, intelliguntur hostiæ, seu ipsi vituli ad sacrificandum adducti. Cumq; trāscedissent Ii. velociter pertransissent, equi portabant arcam dñi, Iputā Leuitæ, q̄ ex Oza percussione edocti, recordati sunt legis, & arcam suis humeris portauerunt, [sex passus, immolabant bouem & ouem & arietem] Deo in sacrificium, quæ immolatio fiebat manibus sacerdotum, [& David percutiebat in organo armigatis, Ii. ad arctum, humerūmve ligatis, vt fieri in organo portatilibus solet. Vel secundum non nullus, genus est organi, quod fit cum aqua, quia non sonat nisi habeat aquam, itaq; aqua ponitur in concauitate, & sonum reddit. Et saltabat totis viribus ante dñm, I q̄ ex interiori lætitiæ, deuotiōisq; seruidæ exuberantiæ, fiebat in corpus eius redundanti deliciofa, nec internam illam deuotissimam iucunditatem ac feruentissimam deuotionem reprimere quiuuit, qm̄ fors erunt perer, & per certa iudicia monstraretur: nec regis suæ potestatis altitudinem attendebat, sed ex cōmemoratione pietatis diuinæ & beneficiorum eius super Israeliticum populū, inebriatus fuit lætitiæ spiritali, nec corā populo saltare erubuit. Porro David accinctus erat ephod lineo: Iquo ex humilitate vestitus est, tanq̄ superpellicio quodam super regalia indumēta, imō vt etiam regalia exueret in signia. Eratq; vestis Leuitarum seu prophetalis, qua vti solebant prophete & filij prophetarum, prout istud 1. Paral. 13. fuit expositum, vbi etiam continetur, q̄ David indutus fuit stola byssina præter ephod. Et David & ois Israel Ii. quidam de oibus deducebant arcam testamenti dñi Ii. arcam in qua positæ erant tabule testamenti, in quibus scriptus erat decalogus, vt in Exodo & alibi in multis legitur locis, [in iubilo Ii. cum inestabili quadam hilaritate, Et in clangore buccinæ Ii. cum sonitu buccinarum, imō & cum aliorum musicorum symphonijs in instrumentorum, vt hic & 1. Paral. 13. scriptum est. Cumq; intrasset arca dñi in ciuitatem David, Michol filia Saul prospiciens per fenestram, vidit regem David subsistentem, Ii. sursum sal-

for. symmy stis suis, pet. C6. hist. li. 2. re. ca. 9.

Exo. 25.

tantem, [atq; saltantem coram dño.] de loco ad locum, ex mira deuotione atq; interna hilaritate, sicut adhuc interdum contingit quibusdam deuotis personis, q; improuise ac subito qñq; impletur tanta alacritate, deuotione & iucunditate, q; præ uehementia se nequeunt cōtinere, sed cursu, saltu, tripudio interiorem suam dispositionem ostendunt. [et despexit eum in corde suo.]

Rom. 8. quia superba fuit, sicut & pater eius, & huius mundi spm̄ habuit: ideo non capiebat ea quæ Dei erāt, & regem contempsit, quia non iuit in tanta processione cum regio apparatus ac ornamentis regalibus, & qm̄ ita se conformauit Leuitis in habitu, psalmodia, & musico instrumento. Sed & bonis moribus videbatur talis saltatio esse contraria: quod utiq; sic fuisset, nisi ex tam uirtuosa radice & supernaturali instigatione processisset. [Et introdixerūt arcam dñi, & impouerūt] sacerdotes [eam] in loco suo in medio tabernaculi, quod tetenderat. i. parauerat [ei] Dauid, p̄ prout i. Paral. scriptum atq; expositum est. Cùm em̄ Leuitæ arcam deponebant, acceperunt eam maiores sacerdotes. [Et obtulit Dauid holocausta coram dño.] per manus sacerdotum. Holocausta aut erant sacrificia, quæ ad diuine reuerentiam maiestatis totaliter incendebantur. [et pacifica.] hostias p̄ pace cōseruanda aut obtinēda. [Cūq; cōplessit offerēs holocausta & pacifica, bñdixit populo in nomine domini exercituum,] imprecando subditis suis prosperitatem, gratiam & uirtutes, quod facere potuit ut rex, cuius est pro bono communi sollicitari ac de precariis cerdotibus verò, præsertim pontifici, competeat ex proprio officio spiritali autoritate benedicere populo, ut Numer. 6. habetur. [Et partitus est vniuersæ multitudini Israel, tam viro quam mulieri,] i. vnicuique personæ. propter quod subditur: [singulis collyridam panis vnam.] Collyrida panis, uocatur panis triangularis ac modicus seu tenuis panis, qui in Paralip. dicitur torta. Aliqui tamen dicunt, quod sit panis quadratus de simila factus, & in faragine frixus. [et assaturam bubalæ carnis vnam,] i. frustum seu portionem carnis assatæ sumptæ de boue, vel magis de bubalo, quorum vtrunque mūdum erat & esui aptum secundum legem, ut Leuit. 11. patet. [et similia frixam oleo.] Jex similia nanque aquæ admixta fiebat pasta, quæ consequenter frigebatur in oleo, & fiebat panis suauis. [Reuersusque est Dauid, ut benediceret domui suæ.] i. prouideret rei familiari atq; domesticis, & bona imprecaretur eisdem. Nam (ut ait apostolus 1. Tim. 5.) si quis suorum, & maximè domesticorum curam non habet, fidē negauit, & est infideli deterior. [Et egressa Michol filia Saul in occursum Dauid, ait:] ironice & superbe: [Quam gloriosus fuit rex Israel hodie,] quasi dicat, ignobilitate & inhonestè se habuit, [discooperiens se.] i. regalibus vestimentis & ornamentis se nudans, [ante ancillas seruorum suorum,] i. coram pauperculis & minis, [et nudatus est.] regio apparatus ac habitu, [quasi si nudatus de scurris.] i. nebulonibus aut vilibus mimis. [Dixitque Dauid ad Michol,] iniustam reprehensionem inferioris patienter ac mititer ferens: [Viuat dominus quia ludam ante dominum,] i. coram Deo in laudibus eius labor, [qui elegit me.] ad regnandum super Israel per meipsum & per posteros meos, & etiam ad diuersa gratiarum charismata, [potius quam patrem tuum.] Saul, [et quam omnem domum eius.] id est, quemcumque de eius tribu aut sobole seu cognatis, & præcepit mihi ut essem dux super omnem populum domini in Israel. Et ludam & villior fiam.] i. humilior, plūs quam factus sum, i. plūs quam feci, conformabo me inferioribus in Dei obsequio ac humili habitu. [et ero humilis in oculis meis.] i. modicus & vilis propria reputatione, quoniam omne bonum Deo grata mente ascribam, & quo plura atque maiora ab eo dona suscepero, ei amplius ero subiectus. Hoc fuit propositum sancti Dauid, quod & fideliter adimpleuit, quanuis postea in dinumeratione populi ad horam elatione deceptus sit, [et cum ancillis, de quibus loquuta es, gloriosior apparebo.] Hoc quidam exponunt de secundarijs vxoribus Dauid, dicentes, quod Michol ex superbia appellauit eas ancillas, & de illis procreauit Dauid sobolem copiosam, pulchram, insignem. Cui expositioni videtur consonare quod sequitur: [Igitur Michol filie Saul non est natus filius.] i. aliqua proles, [vsque ad diem mortis suæ.] Tanquam dicatur, propter arrogantiam suam priuata est fructu vteri sui. Sed Rabbi Paulus hoc reprobatur, quoniam Michol vxores Dauid non vocauit ancillas seruorum Dauid, ideo sic exponit, Cum ancillis, de quibus loquuta es, gloriosior apparebo, i. honorabilior, quoniam qui se humiliat, exaltabitur. Et Prouer. 15. scriptum est: Gloriam præcedet humilitas. Porro quod dictum est, Michol filie Saul non est natus filius vsque ad diem mortis suæ: quidam exponunt, dicentes, quod post hoc tempus non habuit prolem ex Dauid, quanuis ante habuerit filium ex eodem: quia quod supra legitur, Dauid habuisse filium de Egla, de Michol intelligunt. Quidam verò affirmant sic debere exponi, Michol non est natus filius vsq; in diem mortis suæ inclusiuè, id est, quousque in partu occubuit. Iosephus verò intelligit sic, q; Michol nunquam habuit filios ex Dauid.

Rom. 8.

1. Paral. 15.

1. Paral. 15.

2. Reg. 24.

R. Paulus

Luc. 14. 18.

2. Reg. 3.

Ioseph. lib. 7. an. 11. ca. 4.

De mystico eiusdem cap. 6. intellectu. Art. 11.

Sicut per Dauid intelligitur Christus, seu quocunq; idoneus eius prælatu, imò & qlibet re & nomine, fide ac opere Christianus: ita per arcam designatur ecclesia, & item Christi humanitas, ac

ac etiam sacra scriptura. Itaq; per hoc q; Dauid cōgregauit oēs electos ex Israel, triginta millia, & simul cū eis adduxit arcam de domo Abinadab in ciuitatē & montē Sion & arcē Hierusalem, p̄figuratum est, q; dñs & saluator cōgregauit per fidē & gratiam p̄electos ex Iudaismo, qui per fidem super benedictiā trinitatis, obseruantiamq; decalogi Deo cōplacuerūt. Et retē per triginta millia exponunt, atq; per eorū obsequiū ac sermones, adduxit veteris testamēti scripturā ac fidē incarnationis filij Dei, de synagoga ad Deo relicta, ad primitiuā ecclesiam, de qua ad Hebræos Hebre. 12. ait apostolus: Accessistis ad montē Sion & ciuitatē Dei uiuentis, & ecclesiā primitiuorū qui cōscripti sunt in cælis. Huic nanq; ecclesiæ cōtulit spiritus sanctus intelligētiam scripturarū verissimā, Iudæis in sua literali superficie excæcatis. [Posueruntq; arca super plaustrū nouum.] Nouum plaustrū fuit princeps apostolorū, imò & vnusq; ap̄stolus, virq; perfectus, eo utiq; modo quo Helisæus dixit Helizæ, & Ioas rex Israel Helisæo: Pater mi, pater mi, currus Israel & auriga eius. Ta 4. Reg. 2. 4. Reg. 3. les nanq; plati instar q̄driq; portant, & tanq; auriga dirigunt subditos suos ac imperfectos. Apostolis ergo, potissimum beatissimo Petro, imposita est arca, i. scriptura & Christi humanitas, qm̄ iuxta doctrinā & prædicationē illorū cæteri acceperunt scripturas, fidemq; in carnationis uerbi æterni. [Dauid autē & omnis Israel ludebant corā dño.] Sic Christus secundū quod homo, & eius discipuli ac primitiua ecclesia, in exordio euangelicæ p̄dicationis Deum multiformiter laudauerunt in hymnis & psalmis, ac spiritalibus canonicis, in mortificatione carnis, & cōsonantia morum, omniq; actu uirtutū. Corporaliter quoq; & quasi ad literā, ista fiunt in processione ecclesiæ, & deportatione dignissimi sacramēti, in quibus fideles, eorūq; principes ac plati per se aut per subditos suos personat, atq; altissimo benedicit in musicis instrumentis & hymnis, psalmis & canticis. [Postq; autē uenerunt ad arcē Nachon, extendit Oza manū ad arcē, & tenuit eā, qm̄ calcitrabat boues, & declinauerunt eā.] Per arcē Nachon intelligi potest ecclesia hereticorū loquax & pertinax, ac semper parata ad resistendū documētis catholicorū: Nachon qui ppe, p̄paratus interpretat. Per boues uerò lasciuos & calcitrantes, intelligunt doctores & p̄dicatores ad uitia carnis & ad rebellionis crimina cōrruentes, q; arcē declinant, qm̄ Christi humanitatē inhonorant, & ueritatē scripturæ ad propria deprimunt cōmoda. Tunc Oza arcē sustentat, dū fidelis quisq; fide catholicus, sed cōuersatiōe indignus, sermocinari p̄sumit, & ad sacramēta accedere nō uerē, cū tñ dicat propheta: Peccatori dixit Deus, quare tu enarras iustitias meas? Et in Euāgelio Christus: Nolite sanctū dare canibus, neq; margaritas uestras proiciatis ante porcos. Iratusq; dñs, percussit eū super temeritate. Ecce si ita percussus est, qui bono zelo, quis non satis discreto, arcam dñi rem inanimatā & ligneam sustentauit: quantā damnationē merent ac sustinebunt, q; scripturas sanctas subuertunt, & falsè exponunt, aut corpus & sanguinē saluatoris maculata conscientia cōsecrare, tractare aut sumere nō formidat, cū tñ dicat apostolus: Quicumq; manducauerit panē hunc, vel biberit calicē dñi indigne, reus erit corporis & sanguinis dñi? Si tāta fuit iniquitas, irreuerenter se circa figuram habere: q̄ uitiosum est, circa rē figuratam tam diuiniſsimā inuisit se gerere? Deniq; si iuxta quorundā expositionem ita percussus est Oza ob arcē contactū, qm̄ nocte p̄cedente cum sua dormiuit vxore: q̄ intoleranda instat damnatio incōtinentibus ac lasciuis presbyteris aut cōmunicantibus, qui nō obstantibus suis obscenitatibus & inquinamentis turpissimis, ad spiritualissima ac diuiniſsima saluatoris mysteria cōsecranda, tradenda aut suscipienda audēt p̄cedere? [Et extimuit dñm Dauid.] Sic vnusquisq; sapiens Christianus, ex cōsideratione dñationis reproborum sacerdotū carnaliū, atq; indigne cōmunicantiū, metuere debet ac retrahi ad celebrationē & cōmuniōe, quousq; præparauerit se pro posse, & interim alios magis deuotos debet ad sacra mysteria participanda hortari. Abstinere etiā debet ab immoderata perſcrutatione scripturæ ac mirabilium Dei: qm̄ sicut qui multū comedit mel, non est ei bonum: sic perſcrutator maieſtatis, opprimeſt ad gloria. [Nunciatumq; est regi Dauid, q; benedixit dñs domui Obededom.] Omnis em̄ deuotē celebrantibus & cōmunicantibus Deus largit gratiarum suarū charismata: quo cognito, quicumq; platus seu princeps ad sacrā cōmuniōe accendit, sicq; per arcē reductionē p̄figurata est processionalis circūductio sacramēti, in qua cū plato sunt diuersi chori psallentium, & cū interiori ac exteriori deitatis laudatione, symphonia & deuotione deducit sacramētū. Ipsi quoq; fideles offerunt Deo corpora sua & corda hostiā sanctā, uiuam, ac Deo placentē. [Et Dauid saltabat totis uiribus ante dñm.] Salubriter totis coram deo uiribus saltat, q; de uirtute in uirtute progreditur, feruidè proficit, atq; celeriter crescit in omni uirtute & gratia, q; fursum sunt quærens & gustans, non carnalia ac terrena. [Indutus ephod lineo.] i. casti monia corporis & byssina stola, i. cōscientiæ puritate. [Et posuerunt arca in loco suo.] Sic sacra scriptura & Christi mysteria uirtuosis personis sunt infundenda, purisq; cordibus cōmittenda. [Et benedixit Dauid populo:] sic præfidentes imprecari debent subditis suis bona gratiæ in præsentia, & dona gloriæ in futuro, ac toto cordis affectu pro illis orare, spiritalia quoq; alimēta, imò & corporalia ipsis impendere, pacendo illos scientia & doctrina, omniq; necessaria refectione.

Hebre. 12.

4. Reg. 2. 4. Reg. 3.

Psal. 49. Matth. 7.

1. Corin. 12.

Prouer. 26.

Roman. 12. Psal. 82. Coloss. 3.

[Reuerfusq; Dauid, vt benediceret domui suæ.] Sic vnusquisq; qui preest, specialem debet solitudinem gerere de suis domesticis, eosq; in formare, corrigere, educare, vt sint ceteris omnibus exemplares. Domus namq; platorū ac principum, q̄si in specula posite sunt: & quod inibi agit, ceteri sibi licitum arbitrant. Sicq; ex domesticis superiorū, inferiores s̄cipue edificatur aut scandalizant. [Egressa aut Michol, &c.] Sic arrogantes & mundi honores ac comoda exquiretes, iustorum ac deuotorū simplicitatē & humilitatē deridet, & stultitia eis videt, ea despicere q̄ ipsi appreciant. Propter quod sanctus Iob dixit: Deridetur iusti simplicitas. Vnde, vt infra quarto lib. habet: Principes dixerunt ad Iehu de adolescente misso ab Helisæo: Quid venit insanus iste ad te? Et ad Ezechielē dñs dixit: Portentū te dedi domui Israhel. Apostol⁹ quoq;: Tanq̄ purgamētum (inqt) huius mundi facti sumus. Idcirco in fine dicturi sumus impij: Nos insensati, vitam illorū æstimabamus insanā. Meritō igit dictum est, q̄ sapientia huius mundi inimica est Deo: q̄ itē prudētia carnis, mors est: qm̄ amatores mundi, veram & salutarē sapientiam reputant fatuitatē. Qui ergo vult reputari inter veraciter sapientes, & esse discipulus sapientie salutaris, nequaquam agere accipiat si derideat ab alijs. Quod si agere susceperit, insipientiam suam ostendit. Doctrina etem seu sapientia viri, per patientiā nascitur. Ideo tanto vnusquisq; minū sapienti esse censetur, quanto impatiētior inuenit. Propter quod Salomon est loquutus: Qui patiens est, multa gubernatur prudentia: qui aut impatiens est, exaltat stultitiam suā. Itaq; si taliter increpamur, attendamus & imitemur responsonē mitis & humilis Dauid, qui ait: Viuit dñs, quia ludam ante dñm, hoc est, in Dei obsequio gloriemur, ita vt cor nostrum & caro nostra exultent in Deum viuum, omnisq; dissolutio ludicra, sit procul à nobis. [Et vilior fiam plūs quā factus sum.] Sic & nos humilitemus nos ipsos etiam in aliorum presentia, nec publicē corripī aut vilipendī ab horremus, nec propter opprobria hominum celsēmus ab actibus virtuosis, imō potius accendamus ad eos copiosius exequendos. Ecce Dauid qui leonem vicit & vrsū, & in pueritia sua fuit vnctus in regem magis q̄ aliquis fratrum suorum, inrer quos iunior fuit, qui & spiritu floruit pphetiæ, iniuste obiurgatus à cōiuge, tam mansuetē suscepit, humiliterq; respondit: quanto magis patienter nos ferre oportet, dum iuste & à superioribus increpamur, & quo plura ac eminentiora quis dona desuper est sortitus, eo humiliorem & patientiorem se præbeat, & per humilitatis custodiam, ab omni se reprimat vanitate, & sicut humilis est in proprijs oculis, sic coram alijs humiliari, atq; ab eis vilis æstimari nequaquam recuset. Sunt em̄ nonnulli qui proprijs verbis se ipsos humiliant: sed si tale quid ab alijs audierint, indignantur. Sunt etiā quidam, qui de sua humiliatiōe & patientia inaniter gloriantur, nec Deo ascribunt humiliter, quicquid ab eo acceptum clemētē. ¶ Expositio literalis cap. 7. Factum est autem cum sedisset rex.

Job 12.
4. Reg. 9.
Ezech. 12.
1. Corin. 4.
Sapient. 5.
Jacob. 4.
Roman. 8.
Prouer. 19.
Prouer. 14.
Psal. 83.
1. Reg. 7.
2. Reg. 6.
1. Reg. 23. 26.
Prouer. 3.
2. Reg. 5.
Exod. 26.
Exod. 40.
Numer. 3.
4. Reg. 4.

Hic recitatur, qualiter sanctus Dauid cupiens deo gratias consistere, ac census zelo diuini honoris, desiderauit Deo construere templum præclarum. [Factum est autē cum sedisset rex] Dauid [in domo sua,] i. in suo regali residet seu moraret palatio ac regio throno, & dñs dedisset ei vndiq; requiē ab vnueris inimicis suis, i. aduersariis eius ei subiecisset, ita q̄ nec sibi nec regno suo audebant inquietudinem per resistentiam generare: vnde frequenter dictum est primo lib. Saluauit dñs Dauid in omnibus ad quæcūq; perregerat: [dixit ad Nathan prophetā,] in quo sciuit esse spiritum Dei, ideo voluit eius consilio vti. Nam scriptum est: Ne innitaris prudentiæ tuæ. In quo innotescunt sapientia atq; humilitas Dauid regis, qui licet plenus existeret spiritu dñi, & tantæ excellentiæ esset, nihilominus de agēdis voluit cum inferiori cōsulere & cōferre: quo quorundā in oculis proprijs prudentiū reprobatur p̄sumptio, qui omnia secundum capitis sui cōceptum agere molunt: ideo s̄p̄t falluntur, & sibi ac alijs inueniuntur periculosi. [Vidēs ne ego habitē in domo cedrina,] i. in palatio de cedris & alijs lignis preciosis cōstructo, vt iam patuit, & arca Dei posita sit in medio pellis? i. pellibus talibus inuoluta, qualibus secundum legē est inuoluenda. Quasi dicat, Cū sis sanctus ppheta, & videas ista, mirum q̄ nō hortaris me ad edificandum dño concedens templum, in quo arca reuerter locetur, cum non deceat me hominē mortalem habere atq; inhabitare domum præclariorē q̄ Deum, qui iussit arcam suam in tabernaculo suo locari intra sancta sanctorū, prout in Exodo legitur. Porro de inuolutione arcæ in Numerorū libro scriptum est: Deponēt velum quod pendet ante fores, inuoluentq; eo arcā testimonij, & operient rursus velamine hyacinthinarum pellium, extendētq; desuper pallium totum hyacinthinū. [Dixitq; Nathan ad regē,] cuius propositum putauit religiosum & Deo cōplacitum: [Omne quod est in corde tuo, vade & fac,] i. quicquid de hac re deretūsi operari, exequere, [qm̄ dñs tecum est.] i. gratiosē te dirigat. Hoc responsonem protulit Nathan spiritu humano, non prophetico ac diuino, quod tñ putauit se dicere ex diuino insinātū. Cautius autē egisset, si ante responsonē suam petisset reuelationē a dño. Vnde circa hæc dicit Glossa: Patet q̄ pphetiæ spiritus nō semper metes prophetarū irradiat, propter quod Helisæus propheta infra testatur de Sunamite: Anima eius in amaritudine est, & dñs nō indicauit mihi. [Factum

[Factum est autem in nocte illa,] videlicet statim sequente, [et ecce sermo domini ad Nathan,] dicens: i. reuelatio desuper facta est, loquens in interiori sensu & intellectu Nathan prophete, & ipsa reuelatio fuit illa loquutio, quæ angelico ministerio facta est, vel in vigilia aut in somno. Et si in vigilia, tunc ad exteriorē sonabat auditum: si verò (quod magis apparet) in somno, tūc sonuit intus. Facta est quoq; in nocte, qm̄ tempus nocturnum ad suscipiendas reuelationes est aptius, exterioribus sensibus quietatis ac dato silentio. Propter quod scriptum est: Per somnium in visione nocturna aperit Deus aures viro rum. Hinc in Euangelio recitatur: Angelus apparuit in somnis Ioseph, dicens. Deniq; in creatus sermo Dei patris, videlicet verbum æternum, loquutus est Nathan prophete per angelum, quædammodū Apocal. 22. cōtestatur: Ego Iesus misi angelum meū testificari hæc. [Vade,] postq̄ surrexeris, [et loquere ad seruū meum Dauid:] Hæc dicit dñs, Nunqd tu edificabis mihi domū ad habitandū? i. non volo vt cōstruas mihi templū. Cuius vna subiungit ratio: [Neq; em̄ habitauī in domo] i. templo seu tabernaculo fixo, ex lignis lapidibusq; formato, importabili & non moto, [ex die illa qua eduxi] filios Israhel de terra Aegypti vsq; in diē hanc, sed ambulauī in tabernaculo] Mosi quod fuit portabile, nec diu stetit in loco vno. Dicit aut inuariabilis & incircūscriptibilis Deus habitare & ambulare in domo aut tabernaculo, per pietatis & gratiæ suę effectus. [Et in tentorio] hoc est, papilionibus filiorū Israhel, [per cuncta loca q̄ transiui cū omnibus filijs Israhel] tempore Mosi ab Aegypto vsq; cāpēstria Hiericho. Vnde in Exodo Moses legitur exorasse: Si nō tu ipse pcedes nos, ne educas nos de loco isto. In quo em̄ scire poterimus inuenisse nos gratiā in cōspēctū tuo, nisi ambulaueris nobiscū? Itaq; cum sedenti bus dñs sederet, cū ambulanti bus ambularet, cū habitantibus cōmorat, in quantum sedentibus, ambulanti bus, aut habitantibus misericorditer adest, cooperat, & puidet. Vnde in Geneſi loquit Iacob: Dñs fuit socius itineris mei. [Nunqd loquēs locutus sum ad vnā de tribubus Israhel,] cui p̄cepi, vt pasceret populū meū Israhel, i. ne cālicui tribui Israhel, neq; alicui personæ earū, cui personæ aut tribui iussu p̄siderē Israheliticę plebi, locutus sum, [dicens: Quare nō edificasti mihi domū cedrinā?] hoc est, nulli iudicū istud p̄cepi, aut q̄ istud nō fecerit, impropertui vel inrepaui. Circa hoc scribit Lyra: Ideo dicit ad vnā de tribubus & c. q̄ de omnibus ferē tribubus fuerūt aliq̄ pastores populi Israhel. De tribu Levi, Moses & Aaron. De Ephraim, Ioseph. De Iuda, Othoniel. De Manasse, Iepthe. De Benjamin, Ahud & Saul. De Nephthalim, Barach. De Zabulon, Ailon. De Isachar, Thola. De Dan, Samson. Veruntū de tribubus Ruben & Simeōis & Gad, nullus legē generaliter p̄fuisse. Deinde narrat in textu q̄ plau⁹ est, qualiter deus pius ac liberalis bonū ppositū Dauid acceptauit ac remunerauit. [Et nūc hæc dices seruo meo Dauid:] Hæc dicit dñs exercitū: Ego te tuli de pascuis sequente gregē, i. cū pasceres oues & pecora patris tui, iussu per Samuelem vocari de prato, & vngi in regē, iuxta illud in Psalmo: Elegit Dauid seruū suū, & susculit eū de gregibus ouiu, de post tœtantes accepit eū. [Vt esses dux super populū meū Israhel,] & fui tecū in omnibus vbicūq; ambulasti te dirigendo, p̄tegeō, ac miserēdo, & interfeci vnuerfos inimicos tuos: hoc est, quosdā de omnibus, vel principales aduersarios tuos, quos permisi aut feci occidi, & facie tua, i. à tua p̄sentia, vel per te, dando tibi potestātē p̄ualēdi in bellis, [feciq; tibi nomen grande iuxta nomen magnorū q̄ sunt in terra] hoc est, per dona q̄ cōtuli tibi, putā per dona græ gratificatis, ac gratis datæ, per regiā potestātē, & triūphos assiduos, ac reliq̄ beneficia mea feci te valde famosum, instar maiorū, q̄ fuerunt aut sunt in orbe terrarū. Nā feci te magnū regē, magnū pphetā, magnū sanctū, magnū patriarchā, & sapientissimū virū. Hinc 1. lib. Paral. Dauid factus: Fecisti me spētabilē super oēs hoies, & super illud eiusdē cap. Feci q; tibi nomē grande quasi vnus magnorū q̄ celebrant in terra, dicit glossa interlinearis, Abraham, Isaac, Iacob, Mosi, Iosue, quorū noīa sunt famosa. [Et ponā locum populo meo Israhel,] i. locū diuini cultus seu tēplum eis p̄stabo, ac faciā per filium tuū. Stabilem quoq; eis cōferam mansionē in terra p̄missionis, idcirco subiungit: [Et plātabo eum,] i. firmiter faciā cōmorari, [et habitabo cum eo,] i. in eorum corde per grām, atq; in templo per multiplicē meā potestatis ac misericordiæ actionē, [et nō turbabit amplius,] hoc est, more solito nō ingetabit, expellet, aut opprimef, [nec addēt filij iniquitatis,] i. gentes idololatræ in vestro circuiu demorates, q̄ propter scelera sua & infidelitatē potissimē dicunt filij iniquitatis, q̄si totaliter mancipati, ac subiecti peccatis, sicut de Antichristo dicit Apostolus: Nisi reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis. Vnde & Elihu loquēs de sancto Iob, quē putauit prauissimū esse hypocritā ac blasphemum: Pater, inqt, mi, ne desinas ab homine iniquitatis, qui addit super peccata sua blasphemiam. [Vt affligant eum sicut prius] fecerunt [ex die q̄ cōstitui iudices super populū meum Israhel,] i. Nā tēpore iudicū fuerunt filij Israhel s̄p̄t grauiterq; afflicti à vicinis idololatris, prout in lib. Iudicū recitat. ¶ Porro, tēporibus Regū nō fuerūt taliter tribulati, quanuis interdum, p̄sertim tēpore Babylonicæ captiuitatis, tēpore quoq; Antiochi, & postea diu fuerint dirē oppressi. In regno etiā decē tribuū fuerūt frequētes & magnæ afflictioēs, sed gens illa ob idololatriā suā non reputabat in populo Dei. Veruntū glossa videt sentire, ista ad

Matth. 2.
Iob 33.
Numer. 4.
Exod. 33.
Gene. 33.
Exod. 3. 4.
Iosue 1.
Iudic. 3. 11. 14.
1. Reg. 16.
Psal. 77.
1. Paralip. 17.
Ibidem
2. Theff. 2.
Iob 34.
Iudic. 1. 10.
1. Macha. 3.
Ite.

literam non esse impleta, nec posse exponi de filiis Israel pro tempore David aut Salomonis. Nam in Iudicum libro legitur, quod sub Ahad iudice habuerunt quiete & pace annis octoginta, nec tempore Regum legunt quietuisse tot annis, sicque videre intelligendum de filiis Israel conuersis ad Christum. Et per primitiam ecclesiam, & de spirituali eorum pace, quiete ac stabilitate, quas impij non poterant auferre, quoniam illud Esaiæ impletum est: Sedebit populus meus in pulchritudine pacis, & in tabernaculis fiduciam, & in requie opulenta. [Et requie dabo tibi ab omnibus inimicis tuis.] In uniuersos hostes tuos visibiles ac inuisibiles, faciam ab impugnatione tua deficere ac cessare, ita quod tibi non preualebit finaliter. Veruntamen inuisibiles inimici interdu ad tempus preualeverunt, quoniam (ut infra patet) grauiter est transgressus. Verum post vitam presentem plenius est requie hanc adeptus. [Predicitur tibi dominus.] per me tibi pronunciat, quod faciat tibi domum dominus fidelis, in notabile ac regia posteritate, opulenta, copiosamque sobole. Sic & in Exodo legit dominus obstrictibus Hebraeorum edificasse domos, quod dominum timuerunt. [Cumque completi fuerint dies tui,] in bonis operibus eos expederis. Plenitudinem etenim habet dies & actus iustorum, inanes vero & vacui sunt dies malorum. Vnicuique quoque prefixus est certus dierum numerus, quibus uiuet, iuxta illud Beati Iob: Constituisti terminos eius quod preteriri non poterunt. [Et dormieris.] somno mortis [cum patribus tuis,] in quodammodo illi defuncti sunt, [suscitabo semet tuum post te,] quod egredietur de utero tuo. Doctores catholici, Augustinus, Isidorus & Glossa, vident sentire, ista non posse exponi de Salomone ad literam. Primum, quoniam paulo post subdit, Stabilitatem thronum regni eius usque in sempiternum, quod non est in Salomone impletum. Secundum, quod subiungit: Ego ero ei in patre, & ipse erit mihi in filio, quod ad Hebraeos allegat Apostolus ad Hebraeos perbandum Christi diuinitatem. Cumque secundum Augustinum perbatum non valeat, nisi ex sensu literali, videtur istud ad literam de Christo pronunciatum. Tertium, quod post addit, Misericordiam meam non auferam ab eo: quod non videtur in Salomone completum, quia peccauit grauissimè, nec de eius penitentia aliquid refert scriptura. Quartum, quoniam Salomon cepit regnare, & sedit in throno regali, David viuente ac intuerente, sicque non conuenit ei quod dicitur, Suscitabo semet tuum post te. Rursus, quoniam iam dictum est, Cum